
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1018

N. 135 del 02-09-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: OPERE DENOMINATE S.R. 69 DI VALDARNO - VARIANTE ESTERNA
ALL'ABITATO DI FIGLINE - 2° STRALCIO - LOTTO N. 3 - PRIMA FASE.
AFFIDAMENTO PROVE DI CARICO E SONDAGGI SU PALI DI
FONDAZIONE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI LABORATORIO
SIGMA S.R..L. CON SEDE IN CAMPI BISENZIO, GEOTECNICA
PALAZZI GIOMARELLI CON SEDE IN CHIANCIANO TERME E
EDILTEST 2.0 S.R.L. CON SEDE IN APRILIA.



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Del. G.C. n. 92 del 24.02.2018 esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il Progetto Esecutivo delle opere denominate “Realizzazione variante esterna alla
S.R. 69 abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 – prima fase” dell’importo complessivo di €
2.563.366,27 finanziati interamente con contributo della Città Metropolitana mediante
trasferimento di fondi regionali ex Del. CRT n. 129/2001 giusto Accordo Provincia-Comune
del 09.06.2015;

Vista la Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) n. 725 del
08.05.2019, divenuta efficace in data 06.06.2019, con la quale, preso atto degli esiti della
gara, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Rosi Leopoldo S.p.A. con sede in
Pescia,via Giusti n. 67, C.F. e P.IVA 00820700474;

Considerato che il progetto prevede la realizzazione di un tratto sopraelevato con
l’esecuzione di pali di fondazione a sostegno delle spalle e delle pile;

Dato atto che ai sensi della normativa vigente in materia antisismica risulta obbligatorio
eseguire le prove di verifica dell’integrità del fusto dei pali lungo tutto il loro sviluppo e delle
prove di carico per addivenire alla redazione del certificato di collaudo;

Atteso che il geom. Antonio Corazzi, Responsabile Unico del Procedimento, in accordo con il
Direttore dei Lavori e il Collaudatore ha definito una campagna di indagini che prevede
l’esecuzione di n. 2 prove per verificare l’integrità dei fusti dei pali di progetto oltre a prove
cross-hole e ecometriche integrate con sondaggi a carotaggio;

Rilevato che, data la peculiarità delle prestazioni e la conseguente necessità di ricorso a ditte
esterne dotate delle specifiche certificazioni ed in possesso delle attrezzature tecniche e
delle capacità professionali adeguate  per eseguire in modo corretto le indagini specialistiche
richieste, il RUP, previa verifica della disponibilità a dare avvio alle attività in tempi ristretti, al
fine di interrompere per il più breve tempo possibile le lavorazioni di cantiere, propone di
affidare l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi come segue:
prove di carico su pali, cross-hole ed ecometriche Laboratorio Sigma s.r.l. con sede in·
Campi Bisenzio per il corrispettivo di € 4.690,00 oltre I.V.A. (preventivo prot. n. 27556 del
10.08.2020);
sondaggi a carotaggio Geotecnica Palazzi Giomarelli con sede in Chianciano Terme per il·
corrispettivo di € 4.563,00 oltre I.V.A. (preventivo prot. 27749 del 12.08.2020);
montaggio e allestimento prove di carico su pali di fondazione Ediltest 2.0 s.r.l. con sede·
in Aprilia per il corrispettivo di € 6.200,00 oltre I.V.A. (prot. n. 27688 del 11.08.2020);

Tenuto conto che stante le condizioni di urgenza che informano tutta la procedura di
realizzazione dell’opera e rilevato che i costi per l’esecuzione della campagna di indagini
sopra descritta, comunque previsti tra le somme a disposizione del Quadro Economico di
Progetto, risultano contenuti, si ritiene che sussistano ragioni di opportunità per procedere

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: OPERE DENOMINATE S.R. 69 DI VALDARNO - VARIANTE ESTERNA
ALL'ABITATO DI FIGLINE - 2° STRALCIO - LOTTO N. 3 - PRIMA FASE.
AFFIDAMENTO PROVE DI CARICO E SONDAGGI SU PALI DI
FONDAZIONE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI LABORATORIO
SIGMA S.R..L. CON SEDE IN CAMPI BISENZIO, GEOTECNICA
PALAZZI GIOMARELLI CON SEDE IN CHIANCIANO TERME E
EDILTEST 2.0 S.R.L. CON SEDE IN APRILIA.



all’esecuzione delle suddette prove mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale
obbligo ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Dato atto dell’esito positivo della procedura n. 015303/2020 pubblicata, ai sensi dell’art. 58
co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana –
START , individuato dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come
sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006, ai fini dell’affidamento del servizio di
Montaggio e allestimento prove di carico su pali di fondazione alal Ediltest 2.0;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità, l'oggetto del contratto nonché le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel
rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alle
ditte, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte delle stesse delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositate in atti;

Dato atto altresì che nelle rispettive dichiarazioni le ditte si impegnano a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Rilevato che le le attività di verifica secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 in
ragione dell’entità dell’affidamento sulle dichiarazioni rese rispettivamente da Laboratorio
Sigma s.r.l. e Geotecnica Palazzi Giomarelli hanno dato esito positivo, mentre quelle su
quanto dichiarato da Ediltest 2.0 s.r.l. sono tutt’ora in corso;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Ritenuto, data la rilevanza strategica dell’opera e le motivazioni d’urgenza illustrate in
premessa, di  procedere comunque all’affidamento della prestazione alla Ediltest nelle more
delle verifiche;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Atteso che con Del. G.C. n. 41 del 03.03.2020 è stato deliberato il riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione 2019;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): B91B02000040003;·
Codice Identificativo Gara (CIG) esecuzione prove di carico su pali, cross-hole ed·
ecometriche (Laboratorio Sigma s.r.l.) ZA82E15515;
CIG esecuzione sondaggi a carotaggio (Geotecnica Palazzi Giomarelli) Z342E15531;·
CIG montaggio e allestimento prove di carico su pali di fondazione (Ediltest 2.0 s.r.l.)·
Z492E154F8;

DETERMINA

Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co, 2, lett. a) del D.Lgs.1.
50/2016 l’esecuzione di prove di carico e sondaggi su pali di fondazione nell’ambito dei
lavori di realizzazione Variante esterna SR69 all’abitato di Figline come segue:

prove di carico su pali, cross-hole ed ecometriche Laboratorio Sigma s.r.l. con sede in·
Campi Bisenzio,via P. Gobetti n. 8, C.F. e P.IVA 00667530489, per il corrispettivo di €
4.690,00 oltre I.V.A. (preventivo prot. n. 27556 del 10.08.2020);
sondaggi a carotaggio Geotecnica Palazzi Giomarelli con sede in Chianciano Terme,·
via G. di Vittorio n. 3, C.F. e P.IVA 01169700521, per il corrispettivo di € 4.563,00
oltre I.V.A. (preventivo prot. 27749 del 12.08.2020)

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



montaggio e allestimento prove di carico su pali di fondazione Ediltest 2.0 s.r.l. con·
sede in Aprilia, via Mediana n. 130, C.F. e P.IVA 03083840599, per il corrispettivo di
€ 6.200,00 oltre I.V.A. (prot. n. 27688 del 11.08.2020);

Di imputare la spesa complessiva di € 18.852,66 sul Bilancio 2020-2022, codice bilancio2.
10.05-2.02.01.09, Int. 7210, Art. 31, segnato per “SR 69 Valdarno - Variante esterna
abitato II Stralcio - Lotto n. 3”, I.M. 2643-2016 CO, come segue:

€ 5.721,80 Laboratorio Sigma s.r.l. Sub-Imp. Provv. 12-2020;·
€ 5.566,86 Geotecnica Palazzi Giomarelli Sub-Imp. Provv. 13-2020;·
€ 7.564,00 Ediltest 2.0 s.r.l., Sub-Imp. Provv. 14-2020;·

Di dare atto che:3.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, i codici
assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): B91B02000040003;·
Codice Identificativo Gara (CIG) esecuzione prove di carico su pali, cross-hole ed·
ecometriche (Laboratorio Sigma s.r.l.) ZA82E15515;
CIG esecuzione sondaggi a carotaggio (Geotecnica Palazzi Giomarelli)·
Z342E15531;
CIG montaggio e allestimento prove di carico su pali di fondazione (Ediltest 2.0·
s.r.l.) Z492E154F8;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è il geom. Antonio Corazzi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:4.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:·
verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione·
di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni
“Provvedimenti dei dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;

Di dare atto che il Provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di5.
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di disporre l’immediata  efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora6.
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme in capo alla Ediltest 2.0 s.r.l.
risultasse negativa, si procederà nei confronti della stessa società, alla revoca

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni già rese e alla
segnalazione all’ANAC riservandosi ogni ulteriore iniziativa di legge.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 02-09-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 09-09-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.135 del 02-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7

Oggetto: OPERE DENOMINATE S.R. 69 DI VALDARNO - VARIANTE ESTERNA
ALL'ABITATO DI FIGLINE - 2° STRALCIO - LOTTO N. 3 - PRIMA FASE.
AFFIDAMENTO PROVE DI CARICO E SONDAGGI SU PALI DI
FONDAZIONE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI LABORATORIO
SIGMA S.R..L. CON SEDE IN CAMPI BISENZIO, GEOTECNICA
PALAZZI GIOMARELLI CON SEDE IN CHIANCIANO TERME E
EDILTEST 2.0 S.R.L. CON SEDE IN APRILIA.


